
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 287 
del 17/06/2024 

Intervento di consolidamento muro sottoscarpa strada della Chialme. CUP: 
F37H24000170004 CIG: B1DB2F27C6- Determina a contrarre e aggiudicazione, art. 
50 comma 1 lett. a) del D.lgs n. 36/2023; 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

­ con provvedimento sindacale n. 23 in data 19 dicembre 2023 il sottoscritto è stato nominato re-
sponsabile dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

­ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bi-
lancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

­ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 
2024/2026; 

­ con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 18 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili dei Ser-
vizi; 

 
Ricordato che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 622 del 29/12/2023 è stato conferito all’Ing. Franco 
Picotto Studia SIA Associati con sede in via Vittorio Veneto n. 27 Cavour (To), l’incarico per la progettazione ese-
cutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e successiva 
esecuzione dei lavori, redazione del C.R.E. per i lavori di consolidamento muro sottoscarpa strada della Chialme; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera; 

 

Rilevato che: 

- questa Amministrazione intende affidare l’appalto della sola esecuzione dei lavori di cui è caso; 

- dal citato progetto si rileva che l’importo complessivo dei lavori ammonta a euro 114.002,30, di cui euro 
57.085,44, euro 54.621,60 (mano d’opera) assoggettabili a ribasso d’asta oltre a euro 2.295,26 quali importi re-
lativi agli oneri di sicurezza da non assoggettare a ribasso; 

- l’importo complessivo dei lavori in appalto di € 114.002,30 (I.V.A. esclusa) ha rilevanza ai fini dell’individuazione 
delle norme del citato D.Lgs. 36/2023 alla procedura di scelta del contraente che questa amministrazione aggiu-
dicatrice intende individuare con la presente determinazione; 

 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



Visti: 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, in-

dicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clau-

sole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in ma-

teria di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affida-

mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in ma-

teria di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a euro, nonché attraverso l'effettuazione di or-

dini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori” 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunita-

rio, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 

207/2010. 

 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

valore distante dalla soglia comunitaria. 

 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore al-

le soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: 
a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-

nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lette-

re a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 

imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporte-

rebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 

del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è ap-

plicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 



Ritenuto pertanto di: 

- procedere tramite raccolta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. a) del D.lgs n. 36/2023, mediante la procedura “Confronto di preventivi” n. RdO 

4384687 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A. di Consip 

spa) che consente all’interno della piattaforma di negoziare direttamente con uno o più operatori eco-

nomici ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che: 

- in data 27/05/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di e-procurement M.E.P.A. di Con-

sip spa la procedura relativa al “confronto di preventivi” n. Rdo 4384687 relativa al “lavori di interven-

to di consolidamento muro sottoscarpa strada della Chialme” e composta dai seguenti elaborati: 

01_lettera di invito; 

02_capitolato speciale d’appalto CSA; 03_allegato progetto esecutivo dell’opera;  

04_ allegato a – dichiarazione sui requisiti;  

 
Considerato che: 

- gli operatori economici invitati al “Confronto di preventivi” n. RdO 4384687 sulla piattaforma del Merca-

to Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) risultano essere: 

 Operatore economico 

1 Boero Lino e Ivano s.r.l. p.iva 01084620085 

2 Somiter s.r.l. p.iva 03311880045 

3 Terra.con s.r.l. p.iva 09093770015 

Considerato inoltre che gli operatori economici invitati al “Confronto di preventivi” avrebbero dovuto far 

pervenire le proprie offerte, attraverso la piattaforma telematica MePA entro le ore del 06/06/2024 e 

che l’apertura delle offerte si sarebbe svolta dalle ore 9.00 del giorno 07/06/2024. 

Atteso che dei tre operatori economici invitati a presentare offerta entro il termine ultimo sopra citato 

hanno formulato tutti la propria offerta come da verbale n. 1 in data 07/06/2024 allegato alla presente 

determinazione, a firma del Responsabile Unico del Progetto, dal quale la classifica di gara risulta essere la 

seguente: 
 

 Operatore economico Ribasso % sulla base d’asta (€ 111.707,04 ) 

1 Somiter s.r.l. p.iva 03311880045 6,2% 

2 Terra.con s.r.l. p.iva 09093770015 
3,9% 

3 Boero Lino e Ivano s.r.l. p.iva 01084620085 
2,4% 

 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Considerato che l’aggiudicazione del servizio è disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 

comma 4 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento al massimo ribasso del prezzo offerto rispetto all’importo 

posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione della sicurezza. 

 



Ritenuto: 
- di approvare, quale parte integrante e sostanziale, il verbale n. 1 in data 07/06/2024  relativo al-

la procedura “confronto di preventivi” n. Rdo MEPA 4384687; 
- di approvare la classifica di gara come sopra esposta; 
- di aggiudicare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a ) del D.lgs n. 36/2023 il servizio in ogget-

to all’operatore economico Somiter s.r.l. con sede legale in via Seminario n. 3/5 12037 Saluzzo (Cn) 
p,iva 03311880045 che ha offerto un importo pari ad € 104.781,21 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
2.295,26, corrispondente ad un ribasso del 6,2% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso, per un 
importo complessivo di € 107.076,47 oltre iva 22%, per complessivi € 130.633,29. 

 
Preso atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: B1DB2F27C6; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 

l’affidamento del lavori necessari per le opere di consolidamento muratura sottoscarpa della strada 

della Chialme; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento delle prestazioni relative al “alle opere di consolidamento mu-

ro sottoscarpa strada della Chialme CUP: F37H24000170004”; 

- il valore economico dei lavori sono pari ad € 104.781,21 oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.295,26, 

corrispondente ad un ribasso del 6,2% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso, per un importo 

complessivo di € 107.076,47 oltre iva 22%, per complessivi € 130.633,29, come da offerta presentata 

dall’aggiudicatario; 

- l'obbligazione verrà perfezionata secondo le regole di e-procurement M.E.P.A. con caricamento sulla 

piattaforma del “documento di stipula” generato dal sistema, firmato digitalmente dal soggetto ag-

giudicatore e trasmesso all’aggiudicatario mediante posta elettronica certificata e ritrasmesso ai fini 

del completamento della transazione elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro. 

 

Di precisare che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimen-

to all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di impor-

to inferiore alle soglie di rilevanza europea ed agli accordi quadro; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni conte-

nute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Viste le dichiarazioni fornite dall’operatore economico in sede di gara circa i requisiti di ordine generale e 

l’assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 e di esclusione non automatica di cui 

all’art. 95 del D.lgs n. 36/2023, le dichiarazioni in relazione alla partecipazione ed al subappalto ed i requi-



siti di ordine speciale di cui all’art. 100 del Codice tra cui l’idoneità professionale, la capacità economica e 

finanziaria e le capacità tecniche e professionali ai sensi del comma 11 del medesimo articolo; 

Effettuate le verifiche amministrative attraverso il fascicolo virtuale dell’operatore economico “FVOE 2.0” 

sul portale sei servizi ANAC – ID fascicolo 19c26224-e843-45e1-95ac-9d90c2c7039c; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da 

INPS_40753871 del 26/04/2024, scadenza validità 24/08/2024. 

 

Visti inoltre: 

- il D.Lgs 36/2023; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
2. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

3. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
1. l’oggetto del contratto sono i lavori di consolidamento muratura sottoscarpa strada della Chialme CUP: 

F37H24000170004 come descritti nel progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. n. 26 del 07/03/2024; 

2. il fine che si intende perseguire sono le opere necessarie per il consolidamento muratura sottoscarpa strada 
della Chialme; 

3. per l’individuazione della ditta cui affidare i lavori in oggetto, si è proceduto, con affidamento diretto ai sensi 
del dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

4. il contratto ha come oggetto la sola esecuzione dei lavori; 
5. viene stipulato “a corpo”; 
6. la sua durata è di 60 (sessanta) giorni naturali successivi e continui decorrenti dalla data di consegna dei lavo-

ri; 

 
4. di affidare alla ditta Somiter s.r.l. con sede legale in via Seminario n. 3/5 12037 Saluzzo (Cn) p,iva 03311880045, i 

lavori di  consolidamento muratura sottoscarpa strada della Chialme verso l’importo di € 107.076,47 oltre I.V.A. 
comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti a € 2.295,26 e i costi di mano 
d’opera; 

 

5. di dare atto che il codice GIC relativo al presente acquisto è il seguente CIG: B1DB2F27C6; 
 

6. di impegnare la spesa di € 130.633,29 IVA 22% inclusa, in favore della ditta Somiter s.r.l. con sede legale in via Se-
minario n. 3/5 12037 Saluzzo (Cn) p.iva 03311880045 alla Missione 10, Programma 02 Titolo 2 Capitolo 2409 
“INTERVENTO STRAORDINARIO DI CONSOLIDAMENTO MURO SOTTOSCARPA STRADA DELLA CHIALME - CUP 
F37H24000170004” bilancio dell’esercizio in corso; 

 

7. di impegnare altresì la cifra pari a € 2.280,05 (Quota RUP) alla Missione 10, Programma 02 Titolo 2 Capitolo 2409 
“INTERVENTO STRAORDINARIO DI CONSOLIDAMENTO MURO SOTTOSCARPA STRADA DELLA CHIALME - CUP 
F37H24000170004” del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

8. di demandare al RUP, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documenta-

zione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché le autorizzazioni al subappalto 

per il servizio che l’aggiudicatario ha dichiarato in sede di offerta, alle condizioni e con le procedu-

re di cui all’art. 119 del citato decreto; 



- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sen-

si dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

9. di attestare che in seguito alla verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere 
all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi del comma 6 art. 50 del D.lgs n. 36/2023; 

 

10. di dare atto che all’appaltatore sarà richiesta: 
- la presentazione della cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dagli articoli 117 e 53 del 

Codice, ovvero il 10% dell’importo contrattuale sottoforma di cauzione o di fidejussione in favore 
della stazione appaltante, valida fino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione  o 
comunque decorsi 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni risultante dal relativo 
certificato. 

- la stipula, ai sensi dell’art. 34 del Capitolato Speciale d’Appalto, con una primaria compagnia assicura-
trice, di una polizza di assicurazione da responsabilità civile di copertura dei rischi derivanti 
dall’operato della Ditta quale responsabile del servizio di gestione di che trattasi con il minimo di € 
500.000,00 ed i seguenti massimali minimi: € 2.500.000,00 per ogni sinistro con limite di € 
2.000.000,00 per ogni persona e € 500.000,00 per danni a cose ed animali anche se appartenenti ad 
altre persone. La durata della polizza coprirà la durata contrattuale dell’appalto 
 

11. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al presente atto 
hanno scadenza nell’anno 2024; 

 
12. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il presente provvedimento 

diventa esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
13. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, com-

ma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il program-
ma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pub-
blica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 

 
14. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedimento ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
 

15. di dare altresì atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line mediante 

avviso, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 
81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 


